Дело № 1- 113/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2019 года гор. Лихославль

Лихославльский районный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Верещагина П.Е.,

с участием государственного обвинителя Смирнова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ковалевской Ю.В., 

при секретаре Мартыновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-113/2018 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не работающего, не женатого, иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 22.06.2011 Лихославльским районным судом Тверской области по п. «а» ч.3 ст. 158, по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в порядке ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от отбывания наказания, с применением ст. 70 УК РФ окончательно к 4 годам лишения свободы;

- 14.07.2011 мировым судьей Лихославльского района Тверской области по ст. 168 ч. 1 УК РФ к исправительным работам с удержанием 10% на срок 1 год 9 месяцев, присоединен приговор от 22.06.2011 – окончательное наказание 4 года 6 месяцев лишения свободы, освободился 25.08.2015 по отбытию наказания;

- 17.03.2016 мировым судьей судебного участка г. Лихославля Тверской области по ст. 30 ч. 3, 158 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожден 26.07.2016 по отбытию наказания.

- 16.01.2017 Лихославльским районным судом Тверской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 2 годам лишения свободы.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Приказом начальника ОМВД России по Лихославльскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ старший сержант полиции ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Лихославльскому району.

Приказом начальника ОМВД России по Лихославльскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 присвоено очередное специальное звание – старший сержант полиции. 

Приказом начальника УМВД России по Тверской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ сержант полиции ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Лихославльскому району.

Приказом начальника ОМВД России по Лихославльскому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 присвоено очередное специальное звание – старший сержант полиции. 

Проходя службу в органах Министерства внутренних дел Российской Федерации в указанных должностях, ФИО2 и ФИО3 являются представителями власти, наделенные правом в пределах своей компетенции применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случае и порядке, предусмотренных Федеральным Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О полиции», то есть: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться. Таким образом, ФИО2 и ФИО3 наделены в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и являются представителями власти.

При осуществлении служебных обязанностей ФИО2 и ФИО3, руководствуясь должностной инструкцией, утвержденной начальником ОМВД России по Лихославльскому району, обязаны предотвращать и пресекать административные правонарушения и преступления; обеспечивать правопорядок на улицах и в общественных местах.

При осуществлении служебных обязанностей ФИО2 и ФИО3 обязаны руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Законом Российской Федерации «О полиции», а также иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами УМВД России по Тверской области.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов 00 минут по № часов 00 минут, наряд ОППСП ОМВД России по Лихославльскому району Тверской области в составе полицейского ОППСП старшего сержанта полиции ФИО2 и полицейского ОППСП старшего сержанта полиции ФИО3, несших службу в соответствии с графиком, утвержденным врио начальника ОМВД России по Лихославльскому району Тверской области подполковником полиции ФИО4, в поликлинику № 1 Лихославльской Центральной районной больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для освидетельствования на нахождении в состоянии опьянения были доставлены ФИО5 и ФИО1, совершивших административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ и ст. 20.1 КоАП РФ соответственно.

В указанном месте, в указанное время у ФИО1, в целях воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции ФИО3 и ФИО2, которые осуществлял мероприятия связанные с проведением освидетельствования на нахождение в состоянии опьянения ФИО1 и ФИО5, возник прямой преступный умысел на применение насилия в отношении представителей власти ФИО3 и ФИО2, находящихся при исполнении должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с № часов № минут по № часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении 1 этажа поликлиники № 1 Лихославльской ЦРБ, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО3 является представителем власти - сотрудником полиции при исполнении служебных обязанностей, в форменном обмундировании, умышленно схватил обеими руками за шею последнего и стал его душить, перекрывая доступ воздуха в легкие, тем самым причинив своими действиями ФИО3 физическую боль. Незаконные действия ФИО1 были пресечены сотрудником полиции ФИО3 и в отношении ФИО1 был применен боевой прием борьбы и специальные средства фиксации.

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов 00 минут по № часов 00 минут, находясь в помещении кабинета № поликлиники № 1 Лихославльской ЦРБ, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО2 является представителем власти - сотрудником полиции при исполнении служебных обязанностей, в форменном обмундировании, умышленно головой нанес последнему один удар в область лица, причинив своими действиями ФИО2 физическую боль. Незаконные действия ФИО1 были пресечены сотрудником полиции ФИО2 и в отношении ФИО1 был применен боевой прием борьбы, после чего последний был доставлен в ОМВД России по Лихославльскому району Тверской области.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признаёт полностью, квалификацию содеянного не оспаривает, согласен с предъявленным обвинением, подтвердил ходатайство, данное на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Решение принято добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке выразили государственный обвинитель, защитник, потерпевший ФИО2, ФИО3 в своем письменной ходатайстве, адресованном суду.

Постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке возможно, препятствий в соответствии со ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Предъявленное обвинение подсудимому понятно, он согласен с предъявленным обвинением, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение обосновано материалами дела и подтверждается собранными доказательствами.

С учетом имеющихся в деле доказательств, а также поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, его вменяемость у суда сомнения не вызывает. 

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, поведение после совершения преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, не женат, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, не трудоустроен, характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих и наличия отягчающего наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, приведённые данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с учётом положений ст. 62 ч. 5 УК РФ.

С учетом наличии совокупности смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, отсутствии тяжких последствий от преступного деяния, суд полагает возможным применить к наказанию положения ч.3 ст.68 УК РФ

ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен отбывать наказание в исправительной колонии строго режима.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Ковалевской Ю.В., подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 302, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 69 ч.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 14.01.2019 

Зачесть в период отбытия наказания срок содержания под стражей с 01.10.2018 по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима 

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Ковалевской Ю.В., подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Тверской областной суд через Лихославльский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Судья П.Е. Верещагин